
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diária ao servidor EDENILSON MOURA LISBOA, 
Agente Administrativo, matricula nº 57233241/1, CPF n° 
592.544.672-00, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 24/05/2016, 
com o objetivo de solicitar orientações quanto a processos em 
vários setores no Nível Central/SESPA e entrega de documentos 
na AGE-PA.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
Salinópolis, 24 de maio de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 014/2016-RH/HRS, de 24/05/2016
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder diária ao servidor RODRIGO JORDAN 
SOUZA VIEIRA, Motorista, matricula nº 57207639/1, CPF n° 
714.490.002-15, correspondente ao deslocamento do município 
de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM, no dia 24/05/2016, 
com o objetivo de transportar servidor a diversos setores no 
Nível Central/SESPA e entrega de documentos na AGE-PA.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
Salinópolis, 24 de maio de 2016.
Valdecir Lutz
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo 965633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 26 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Junho/2016, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EVANGELISTA BURLAMAQUI DE MORAES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

ANEXO DA PORTARIA Nº 26 DE 23 DE MAIO DE 2016

MAT. NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3274020/1 EVANGELISTA FAVACHO 
VIEIRA

13.02.2015 a 
12.02.2016 01 a 30.06.16

3275345/1
LUCIA HELENA 
M O N T E R O 
MONTENEGRO DUARTE

28.09.2014 a 
27.09.2015

15.06 a 
14.07.16

54182011/3 SELMA NAZARÉ DIAS 
CHAGAS

01.05.2015 a 
30.04.2016

16.06 a 
15.07.16

2038757/1 MARIA DE JESUS DA 
FONSECA CARDOSO

23.06.2015 a 
22.06.2016

22.06 a 
21.07.16

3277593/1 VALENTINA DE 
OLIVEIRA SOUZA

13.03.2015 a 
12.03.2016 01 a 30.06.16

3277712/1 ELI ROSA AZEVEDO 
MONTEIRO

07.05.2014 a 
06.05.2015 01 a 30.06.16

3275019/1 N A Z A R E N O 
FIGUEIREDO DA SILVA

01.06.2015 a 
31.05.2016 01 a 30.06.16

5446384/3 ROSA MARIA FOLHA DO 
VALE

01.01.2015 a 
31.12.2015

20.06 a 
19.07.16

3274861/1 ARNALDO SILVA ROSA 14.06.2015 a 
13.06.2016

14.06 a 
13.07.16

3276961/1 ANTONIO BORCEM 
MONTEIRO

11.06.2014 a 
10.06.2015 01 a 30.06.16

2026996/1 BENEDITO CARIPUNA 
BARROSO

20.09.2014 a 
19.09.2015 01 a 30.06.16

3277887/1 JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA

11.06.2013 a 
10.06.2014

10.06 a 
09.07.16

3276040/1 JULIO CEZAR 
HENRIQUES MAIA

18.05.2015 a 
17.05.2016 01 a 30.06.16

5085543/8 CLIVIA CORDEIRO 18.05.2015 a 
17.05.2016 01 a 30.06.16

3275035/1
ROSANGELA DO 
SOCORRO GOMES 
FERREIRA

14.06.2015 a 
13.06.2016

14.06 a 
13.07.16

2029561/1 PAULO LIMA DOS 
SANTOS

25.01.2015 a 
24.01.2016 01 a 30.06.16

2032376/1 AJAX GOMES DA 
PAIXÃO

02.08.2014 a 
01.08.2015 01 a 30.06.16

2034379/1 BENEDITO GUSMÃO DE 
LIMA

17.06.2014 a 
16.06.2015 01 a 30.06.16

2045434/1 FRANCISCO DE ASSIS 
DA SILVA PONTE

01.07.2014 a 
30.06.2015 01 a 30.06.16

2045451/1 JOÃO MARIA GARCIA 
DA PAIXÃO

02.10.2014 a 
01.10.2015 01 a 30.06.16

2035316/1 MANOEL BENEDITO DA 
SILVA LEITÃO

26.03.2014 a 
25.03.2015 01 a 30.06.16

2046199/1 RAIMUNDO GARIBALDE 
DE MOREIRA DA CRUZ

02.10.2014 a 
01.10.2015 01 a 30.06.16

2039397/1 ANTONIO BORGES DE 
AVIZ

18.05.2015 a 
17.05.2016 01 a 30.06.16

2037637/1 BENEDITO MENDONÇA 
DE OLIVEIRA

11.02.2015 a 
10.02.2016 01 a 30.06.16

2039664/1 DURVAL JOSÉ DE 
OLIVEIRA

01.02.2015 a 
31.01.2016 01 a 30.06.16

2033704/1 ELIAS SOARES PIMENTA 01.06.2015 a 
31.05.2016 01 a 30.06.16

2042371/1 JOÃO CORREA DIAS 01.09.2014 a 
31.08.2016 01 a 30.06.16

2040336/1 JULIO FERREIRA DA 
SILVA

01.03.2014 a 
28.02.2015 01 a 30.06.16

2042894/1 LUIZ AUGUSTO DA 
SILVA RAMOS

01.04.2015 a 
31.03.2016 01 a 30.06.16

2033925/1 LUIZ DA SILVA 11.02.2015 a 
10.02.2016 01 a 30.06.16

2040484/1 MANOEL BARBOSA DE 
SOUZA

11.02.2015 a 
10.02.2016 01 a 30.06.16

2039320/1 VALDENOR SANTOS DE 
LIMA

01.02.2015 a 
31.01.2016 01 a 30.06.16

2025876/1 DARIO DO CARMO 
SANTOS

01.06.2015 a 
31.05.2016 01 a 30.06.16

2026554/1 OSEIAS CAVALHEIRO 
AMARAL

12.05.2015 a 
11.05.2016 01 a 30.06.16

2026759/1 RAIMUNDO RODRIGUES 
PARANHOS

15.04.2014 a 
14.04.2015 01 a 30.06.16

2048302/1 PAULO QUITERIO DA 
SILVA

25.11.2014 a 
24.11.2015 01 a 30.06.16

2035200/1 FRANCISCO CORDEIRO 
DA SILVA

26.03.2015 a 
25.03.2016 01 a 30.06.16

2035235/1 JOSÉ CAMILO DOS 
SANTOS

09.08.2014 a 
08.08.2015 01 a 30.06.16

2046660/1 ANTONIO WILSON 
PEREIRA

12.07.2014 a 
11.07.2015 01 a 30.06.16

2046849/1 ANTONIO JOSÉ 
GONÇALVES CORREA

15.05.2015 a 
14.05.2016 01 a 30.06.16

2036690/1 JONAS DOS SANTOS 
FARIAS

12.06.2014 a 
11.06.2015 01 a 30.06.16

Protocolo 965335

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA NOVA HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2016.
OBJETO: Construção de 07 (sete) pontes em concreto armado 
localizadas na PA-407, trecho: PA-151 / Villa Maiuatá, sobre os 
cursos d’água: Rio Marombinha - km - 1,30 (12,00m x 8,60m); 
Ig. Açu - km - 8,50 (17,00m x 8,60m); Ig. Suspiro km - 10,00 
(64,00m x 8,60m); Ig. Mãe Luiza km - 12,00 (10,00m x 8,60m); 
Ig. Caia Grande km - 13,50 (120,00m x 8,60m); Ig. Caiazinho 
km - 14,50 (27,00m x 8,60m) e Ig. São Joaquim km - 16,20 
(14,00m x 8,60m), no Município de Igarapé Miri, sob jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que a empresas PAULO RAYMUNDO 
BRÍGIDO DE OLIVEIRA - EIRELI, foi considerada Habilitada e a 
empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA, foi considerada Inabilitada 
no certame. Cópia da ata de julgamento da nova Documentação 
de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa. Caso 
não haja interposição de recursos contra esta decisão, fi ca desde 
já marcada, a data de 07/06/2016, às 10:00 horas, para a 
abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas.
Belém, 24 de maio de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 965300

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313/2016 - ARCON/PA, 16 DE MAIO DE 
2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97,
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
CONSIDERANDO processo de Pregão Eletrônico - Registro de 
Preços nº 12/2015 - SEAD - Processo nº 2015/150465 e;
CONSIDERANDO a participação da ARCON-PA como unidade 
participante da ARP/SEAD.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR DA SILVA MALCHER, 
Matricula nº 57173556/1, Auxiliar Operacional, como gestor de 
recebimento do material referente à Ata de Registro de Preços 
nº 2015/150465, Pregão Eletrônico SRP nº 12/2015-SEAD, 
fornecidos pela Empresa PAULIANNE SERVIÇOS, COMERCIO DE 
GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA - EPP, citados no Anexo Único 
desta Portaria.
II - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento dos 
prazos, vigência e atesto das notas fi scais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
IV - A presente designação terá validade de 15/05/2016 a 
31/12/2016.
V - O efeito desta Portaria Retroagirá a contar de 15/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 16 DE MAIO DE 2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
ANEXO ÚNICO

ITEM
DESCRIÇÃO QTD. UNID. VALOR V A L O R 

TOTAL
70 Café Torrado e 

moído, pacote 
250 gramas: 
com selo da 
ABIC, com 
nível mínimo 
de qualidade 
(NMQ) não 
inferior a 5, 
de acordo 
com a norma 
de qualidade 
BIC/PQC, de 
28/04/2004 - 
MARCA: CAFÉ 
DA FAZENDA.

1.300 PCT R$ 3,07 R$ 3.991,00

72 Açúcar tipo 
triturado fi no, 
pacote com 1 
kg com rótulo 
e prazo de 
validade.
MARCA: LIDER

900 KG R$ 2,03 R$ 1.827,00

R$ 5.818,00
Protocolo 965398

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 03/2016.
Objeto:Anuidade ABAR 2016.
Fundamento Legal: art. 25 da Lei 8.666/93.
Contratada: Associação Brasileira de Agências Reguladoras-
ABAR.
Valor: R$ 17.800,00,  em 04 parcelas de R$4.450,00 .
Dotação orçamentária 
80.201.04.122.1297.8338.339039.0261-Recursos próprios.
Belém, 23 de maio de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 964579


